
ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN BÌNH SƠN                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                      

 Số:          /KH-UBND                            Bình Sơn, ngày       tháng 01  năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ  

trở về địa phương năm 2024 
 

Căn cứ Kế hoạch 4700/KH-BCH ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Chỉ huy 

trưởng Bộ CHQS tỉnh Quảng Ngãi về việc giải quyết quân nhân xuất ngũ năm 2024; 

UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức đón quân nhân hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thống nhất trong việc chỉ đạo thực hiện các quy định, tổ chức đón 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự (NVQS) tại ngũ trở về địa phương năm 

2024 đạt kết quả tốt. 

Thể hiện sự quan tâm của cấp uỷ Đảng, chính quyền, các phòng, ban, 

ngành đoàn thể trong thực hiện chính sách hậu phương quân đội; thông qua đó 

xây dựng ý thức trách nhiệm, niềm vinh dự tự hào của thế hệ trẻ đối với nhiệm 

vụ bảo vệ Tổ quốc và xây dựng quê hương. 

2. Yêu cầu 

- Ban Chỉ huy quân sự huyện - cơ quan thường trực Hội đồng NVQS 

huyện phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, cơ quan của huyện làm tốt công tác 

chuẩn bị và tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS đảm bảo chặt chẽ, chu 

đáo, nhanh, gọn, an toàn. 

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn nắm chắc số lượng quân nhân hoàn 

thành NVQS năm 2024 của địa phương làm tốt công tác gặp mặt động viên, 

đăng ký quản lý theo quy định.  

II. NỘI DUNG 

Thực hiện theo Hướng dẫn số 811/HD-TM ngày 04/6/2013 của Bộ Tổng 

tham mưu, Quân đội nhân dân Việt Nam về đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự tại ngũ trở về địa phương. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ ngày 28/01 đến 30/01/2024 (thời gian cụ thể theo giấy 

mời). 

2. Địa điểm: Tại Hội trường Ban CHQS huyện Bình Sơn. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức: Giao cho Ban Chỉ huy quân sự huyện thực hiện. 

2. Thành phần dự buổi đón quân nhân hoàn thành NVQS 

- Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện; 

- Lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ chuyên môn Ban CHQS huyện; 

- Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn; 

- Đại biểu Bộ CHQS tỉnh; 

- Đại biểu Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh; 

- Đại biểu Vùng 4/ Quân chủng Hải quân; 

- Đại biểu Bộ Tham mưu/Quân khu 5; 

- Đại biểu Cục Hậu cần/Quân khu 5; 

- Đại biểu Sư đoàn Bộ binh 315/ Quân khu 5; 

- Quân nhân hoàn thành NVQS. 

3. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị 

3.1. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Cơ quan thường trực giúp UBND, Hội đồng NVQS huyện phối hợp với 

các đơn vị nắm chắc số lượng quân nhân hoàn thành NVQS; tham mưu đề xuất 

với UBND huyện nội dung công tác tổ chức buổi đón quân nhân hoàn thành 

NVQS đảm bảo chất lượng, nhanh, gọn, an toàn, đúng quy định;  

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị 

trấn, cơ quan, tổ chức làm tốt công tác động viên, hướng nghiệp nghề cho quân 

nhân; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt, đăng ký, quản lý đúng quy định; 

- Hiệp đồng chặt chẽ với các xã, thị trấn và các đơn vị có quân nhân xuất 

ngũ hoàn chỉnh hồ sơ, văn bản để tiến hành bàn giao, đăng ký nhanh gọn; 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện và hướng dẫn bài phát biểu 

cho quân nhân xuất ngũ; tổ chức trang trí hội trường, treo băng rôn, khẩu hiệu 

theo đúng hướng dẫn; 

- Mời các thành phần tham dự buổi đón quân nhân hoàn thành NVQS tại 

ngũ trở về địa phương theo quy định. 

3.2. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức ghi hình, 

đưa tin hoạt động buổi đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa 

phương và các hoạt động gặp mặt, động viên tại UBND các xã, thị trấn. 

3.3. Đề nghị Huyện đoàn 
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Chỉ đạo Đoàn cơ sở các xã, thị trấn tiếp nhận chuyển sinh hoạt Đoàn từ 

các đơn vị quân đội về theo đúng quy định. 

3.4. Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện 

Trong phạm vi chức năng của cơ quan mình phối hợp với Ban CHQS 

huyện thực hiện tốt công tác đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa 

phương và công tác chính sách hậu phương quân đội tạo điều kiện việc làm cho 

quân nhân xuất ngũ ổn định cuộc sống.  

3.5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn làm tốt công tác gặp mặt, động viên 

quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương; tổ chức đăng ký, quản 

lý chặt chẽ theo quy định của pháp luật. 

- Làm tốt công tác tiếp nhận quân nhân xuất ngũ của địa phương mình 

theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS huyện; bảo đảm phương tiện đưa quân 

nhân xuất ngũ về địa phương an toàn. 

- Quan tâm tạo điều kiện cho quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về 

địa phương ổn định cuộc sống. 

3.6. Các thành viên Hội đồng NVQS huyện 

Các thành viên Hội đồng NVQS huyện được phân công phụ trách địa bàn 

chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn làm tốt công tác tổ chức gặp mặt, động 

viên quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương và thực hiện tốt 

công tác chính sách hậu phương quân đội. 

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện 

căn cứ chức năng nhiệm vụ chuẩn bị các nội dung có liên quan để thực hiện tốt 

công tác tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương 

năm 2024 theo kế hoạch./. 
 

Nơi nhận:                                                                                CHỦ TỊCH 
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);                               
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên HĐNVQS huyện; 

- Ban CHQS huyện (7); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVNC;      

- Lưu: VT.                    Nguyễn Tưởng Duy 
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